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Қазак әдебиетінде кештеу дамыған 
жанр түрі - детектив жанры болса ке- 
рек. Әлбетге, жекелеген әңпме-повестер- 
де немесе комакты романдарда детектйв- 
ке келепн окиғалардын болғаны талас ту- 
дырмаііды Десе де, әлемдік әдебиетте ер- 
теден калыптаскан бұл өз алдына бөлек 
жанрдың барлык ерекшеліктері мен га- 
лабын сактай отырып жазылган шығар- 
малар тобы ұлтгык әдебиетте жазушы 
Кемел Токаевтын каламынан шыкты де- 
сек кателеспейміз.

Аға буын жазушылардын көптеген 
өкілдері сынды К.Токаев та Ұлы Отан со- 
ғысына қатыскан ардагер каламгерлер 
қатарынан. Олардың шығармаларынын 
дені сол бір сүрапыл соғыс гакырыбына 
арналуы әбден заңды. Соғыс атаулы мен 
кылмысты бөле караугә болмайтыны си- 
якты, бейбіт күнде де катыгездік, зүлым- 
дык сипатымен коғам шырқын бүзатын 
кылмыстын адам жүрепн аяусыз жара- 

Детектив
жанрының

қарлығашы
лайтын сәттері аз емес. Олай болса соғы- 
стын сүмдығын бастан кешкен пенде 
гүмыр бойында кылмыс атаулыға жан 
дүниесімен карсы гурары акикат

Кен дүниені танып білмеген балалық 
шагы 30 жылдардын аштығына тап бо- 
лып, қилы заман, күрделі кезенде әке- 
шеше, туған туыстарынан тірідей айыры- 
лған бала Кемел жалғыз ағасы Касым 
екеуі жепм балалар үиіяде ер жетп. Кар- 
шадай кезінде-ак кайырымы кем катәл 
ортаның тәрпбіне көңдіккен Кемел То- 
қаев бар жамандық пен жаксылықты 
қатар мемлекетген көрді. Мемлекет, Отан 
ол үшін әке-шешенің орнын баскан епз 
ұғымға айналды. Ортак иплікті көріп 
өскен он сепздеп жас жіпт Отаны үшін 
от кешіп, жаумен арпалысты Жалғыз 
ағасы Қасым да қан майданнан оралма- 
ды. Өлшеулі өміріне өшпес мол қасірет 
әкелген әділетсіздік пен рақымсыздык 
атәулыға карсы күрес майдангер-қалам- 
гер Кемелдін басты қағидасына айнал- 
ды. Ұлы Әуезовпң алдын көріп, кемең- 
гер жазушыны өмір бойы үлп түткан 
К Тоқаев журналистика мен әдебиетке 
жас болса да үлкен өмір мектебінен өткен 
салмакты дайындыклен келген. Онын 
қаламынан туындаған “Кастандық”, 
“Көмескі із”, “Арнаулы тапсырма”, 
“Сонғы сокқы”, “Сарғабанда болған 
окиға”, “Түнде атылған ок” және баска 
да гуындылары бүл пікірді сөзсіз растай- 
ды. Жазушынын сокталы шығармалары- 
ның бірі - “Сонғы соккы" романы тари- 
хи фактілерге сүйеніп, аумалы төкпелі за- 
мандағы ел өмірін жан-жакты зерттеген, 
саяси, әлеуметпк ахуалдын тынысын тап 
басып көрсеткен елеулі енбек репнде ба- 
ғаланды

Жазушы өзінін әрбір шыгәрмасында 
өмір сүрудің бір-біріне мүлде карама- 
кайшы екі арнасымен пршілік кешіп жа- 
ткан кейіпкерлерінін ішкі жан-дүниесіне 
үніле отырып, әділдік пен зүлымдык, 
куаныш пен кайғы және ерлік енбек пен 
жеке басты ғана ойлайтын арам пиғыл 
арасыңдағы біпспес майданды суреттеңді. 
Әринс, кен дүние есігін ашып өмірге кел- 
ген әрбір адам кылмыскер болайын деп 
тумас Алайда “тағдыр” деп аталатын Ал- 
ланын маңдайға жазған жазуынан 
ешкімнің аттап кете алмайтыны ол да 
мәлім Қатпары мол, калтарысы терен, 
ойлы-шүнкырлы өмір соқпағынан барша- 
ның бірдей сүрінбей өте алмайтыны, 
бәлкім, сол жазмыштан болар. Детектив 
жанрынын осы тұрғыдағы күрделі 
ерекшеліктерін шебер игерген автор өз 
туындыларында “өмірге адам болып кел- 
ген” кейіпкерлерінін кылмыс какланына 
калай гүсепндіпн гүсіңщруге әрекет жа- 
сайды. Жаратылыстын ерте дәуірінде-ак 
бірін-бірі өлтірген Кабыл, Әбіл деген 
ағайынды екі жіпгпң әрекепнен бастал- 
ды дейпн кылмыс үғымының түрі мен 
мазмуны заманмен катар, кейде, тіпті 
озып та кепп, түрленіп отыруына кара- 
ғанда, онын күпиясын түсінудін түпсіздігі 
алдан шығады. Бірак, ылайым ізплікті 
мүрат түтушы адамзаттың жаксылыктан 
ғана үміпн үзбейпні хақ. Күні бүпнге 
дейін жасалыл келе жаткан ен әйплі де- 
ген өнер гуындыларының түпкі идеясы

- парасат салтанатын паш етері сондық- 
тан болар.

Қазақта “Әке көрген — ок жонар, 
шеше көрген — тон пішер” деген үлағат- 
ты сөз бар Халыктын қазыналы ойының 
терең койнауынан сүзіліп шыккан бұл фи- 
лософиялық түжырым ұрпак жалғастығы 
мен дәстүр сабактастығынын бұлжымас 
қағидасын білдірмек Қоныр тіршілік 
кешкен қарапайым жан болсын, немесе 
ұлы Абай өсиет еткендей “атаның ұлы 
емес, адамның ұлы болып” елін өрге 
сүйреген ерен тұлға - ен алдымен өз әке- 
шешесінін перзенп. “Ата-ананды Мекке- 
ге үш мәрте аркалап апарсаң да карызы- 
нан қүтыла алмайсын” дейпн халык да- 
налығы да кейінп ұрпактын аға үрпак ал- 
дындағы мәнплік борышын еске салып 
отыру мақсатында айтылса керек. “Кұс 
ұяда не көрсе, ұшканла соны іледі” де- 
гендей, әрбір адам отбасында алған 
тәрбиесі мен көрген үлпсіне табан тіреп 
емір сүреді, ата-ананың ұміпн, ұстазының 
берген білімін, халқының сенімін актап 
парызын өтеуге тырысады.

Каламгер Кемел Токаевтың тұңғышы 
төуелсіз мемлекетіміздің туын ппскен 
кайраткер, әлемдік денгейдеп саясаткер, 
еліміздін сыртқы істер министрі Касым- 
Жомарт Токаев өзінін “Әке туралы то- 
лғау” кітабында: “Өткенге ой көзін 
жіберіп, тәуелсіз Казакстаннын непзін 
ерлік енбекпен қалаған аға ұрпақтың 
қалай өмір сүргеңдіпн, XX ғасырдың 20 
жылдары дүниеге келген құрдастары 
секілді сол бір аласапыран шактын бар 
ауыртпашылығын мойнымен көтерген, 
каршадайынан түлдыр жепм қалып, қай- 
ырымы жок катыгез дүниеде тірі қалу 
үшін тырбанып тіршілік еткен, өз еркінен 
тыс майданга алынып өмірі жана басталғ- 
ан бозбала шағында тағы да ажалмен бет- 
пе-бет келген, соғыстан кейінп сүренсіз 
жылдарды басынан өткерген әкем Кемел 
Токаевтың өмірі мен максат-мұраты 
жөнінде ашық айтып беруді перзентпк па- 
рыз санадым”, — деп тебіренеді.

Кемел мен оның сүйікгі жары Түрар- 
дын шуағы мол, шапағатка толы, мемле- 
кет, Отан ұғымдары әрдайым биік сана- 
латын өнегелі отбасы төрбиесінің жемісі 
бір әулетпң шенберінен шығып, елдік 
аукымды камтыды. Жазушы-әкенін шы- 
гармашылык шын бакыты да осы шығар. 
Өкініштісі сол - перзентінің бойына 
мемлекетшілдік, адамзагтық үғымдарды 
сініріп өткен абзал әке ата-аналық 
енбегінін зая кетпей, тұлға тәрбиелеп 
өсіргенін көре алмай, жепмдік балалық 
шак пен соғыс жалмаған жастық кезінде 
жүрекке түскен касірет зардабынан болар, 
ерте көз жұмды

Кенеспк жүйе балалық шагынын ба- 
қытын ұрлап, каталдық пен клгыгездік ор- 
тада ерте ессйткен қаламгер, майдангер 
Кемел Тоқаев сол жүйе оның туған халқ- 
ын тағы бір кырып тастауға ашық бет ал- 
ган сәпн көрмей, одан бір ай ғана бүрын 
көз жүмды. Онсыз да киынлығы мол бол- 
ған кыска өмірмен ерте қоштасып, көп ар- 
манын өзімен бірге ала кеткен жүреп жа- 
ралы жазушыны Жараткан ие тагы да аза- 
пка салғысы келмеген шығар, бәлкім.

Андар ҚЫРЫҚБАЙ

ЖОҒЫМЫЗ БЕН БАРЫМЫЗҒА 
ЖҮПНДІРЕТІН ЖИНАҚ

Еліміз тәуелсіздік алып өз алдына дер- 
бес мемлекет болғанына да 15 жыл. Бұл та- 
рих терінен караған адамға оншалыкты көп 
уакыт емес. Дегенмен осы жылдар ішінде 
Қазакстан өзінін экономикалык және 
өлеуметпк гұрғыдан каркынды дамып келе 
жатқан ел екенін дәлелдеп үлгерді. Бұл 
пікірімізге жакында ғана белплі публицист. 
каламгер Кенжеболат Жолдыбайдын Ал- 
матыдағы “Өлке” баспасынан жарык 
көрген “Время жить и творить" атты жи- 
нағын парактаган адам көз жеткізеді. Атал- 
мыш жинак еліміздін Мәдениет және акпа- 
рат министрлігіне карасты Акпарат және 
мұрагат комитепнін бағдарламасы бойын- 
ша шығып отыр

Кітаптын “Экономикалык түракты да- 
мудын халыкгың әлеуметпк жағдайының 
жаксаруына осері” (“От стабильного зко- 
номического развития к росту социально- 
го благополучия населения") атты алға- 
шкы тарауында автор еліміздегі халықтың 
әлеуметпк жағдайының күн санап жакса- 
рып келе жатканын “Время собирать кам- 
ни” атты макаласында накты дәлелдермен 
көрсепп кетеді. Сондай- ак осы тараудағы 
“Час испытаний” атты мақаласында да 
бүпнп тандағы қазақ ауылдарындағы эко- 
номикалық-әлеуметтік даму жолындагы 
жепспктер жайлы окырманмен ой бөліседі 
“Мемлекетпк тіл: ізденістер мен шешімдер” 
(Государственный язык: поиски и решения) 
атты екінші тарауда сонғы кезде өзекп 
мәселенін біріне айналып отырган 
мелекеттік тіл мәселесінің дамуы мен 
өркендеуі жайлы толғамдары мен публи- 
цистикалык ой пікірлері орын алган. Мәсе- 
лен осы тараудағы “Возрождается язык— 
возраждается нация", “Не замалчиватъ про- 
блему государственного языка” секілді ма- 
қалаларды оки отырып өз жерінде отырып 
егей баланың халін кешіп отырган қазақ 
плінін болашағы бар екеніне сенесіз.

Осы кітаптың үшінші тарауы “Восхож- 
дение” деп аталыпты. Неге бұлай аталға- 

МАҢЫЗДЫ 
МАҒЛҮМАТНАМА

Исі түркі сахрасына Шаркы сахафияты-цивилизациясынын, соның ішінде Ислам мен 
Ислам мәдениепнін ерте ортағасырларда-ак шым-шымдап ене бастауына Сыр бойынын 
атқарған кызмепнің ерекше екендіп біраздан бері ашық айтылып жүр. Бірак та оған 
жеткілікп түрде кеуіл бола қойған ұжымды не мәртебелі басшыларды өз басым әлге 
дейін көре койған жоқпын Жаңа ғасырдың соңғы жылдарында осы үлкен шаруа Қызы- 
лорда уәләйатына Икрам Адырбеков басшы болып келгелі бермен шындап қолга алына 
бастады. Оның бір куәсі репнде уәләйәт әкімінің үспміздегі 2006 жылды “Өнер жылы” 
деп жариялағанын айтуға болады. Соның нәтижесінде бір жылдын ішінде біраз шаруа- 
ның басы кайырылып тасталды: Сыр сұлейлерінін асыл мұралары жинакталып, >Шіе- 
жеке кітап боп жарык көре бастады; үлы бәһадүр Жалантөспн, Сыр сүлеиі Карасакал 
Ерімбетпн, азуымен от шайнаған сықакшы А.Тоқмагамбетұлының, күміс көмей жырау 
Көшеней Рүстембекұлының, ауызша шығарылған әдебиеттін жанашыры Мардан 
Бәйділдәүлы мен және де басқа көрнекп азаматтардын белплі бір мүшел жаска толган 
тойлары аталып өтп. Енді жақында Сыр бойының күллі тарихынан сыр іпертепн мағлұ- 
матнама-энциклопедия алтынмен апталып, кұміспен күптеліп, 4000 дана епп, уәллкптың 
пкелей каражат болуінің нәтижесінде жарыққа шыгарңдды.

Бұл мағлұматнамада Сыр бойынын тарихына кыскаша шолу жасалып, сонау ұлы Қор- 
кыт бабадан бастап, бүпнп ел азаматтарынын есімдері пзімделіп, бұрын оқушы жұртшы- 
лыкка тәныс емес кызыкты деректер молынан беріліпп. Сонымен бірге Сыр бойында 
бағзы замаңдардын көзі репнде сакталып қалған неше түрлі шәһарлар мен корғандар- 
дын, үйтамдар мен жәдігерліктердің тарихы карапайым да түсінікп плмен баяндалыпты 
Осы тізімге енген Женд, Жанкент, Баршынкент, Сауран, Аламесек, Ақмешіт. Қоскорғ- 
аңдардын өздері окушынын көз алдына көне тарихтын шежіресін киноленташа еріксіз 
тарталы.

Мағлұматнамада Қызылорда уәләйәтынын кешегі Кеңес заманы мен бүпнп жағ- 
дайы да жеткілікп түрде сөз болған. Онда Кокан мен Хиуа хандығының, Бүхара әмира- 
гының Сыр бойына кашан келгендігі, орыс патшасының калайша орам алгандыгы, уәл- 
әйәттың бүпнп жағдайы жөніңде келтірілген кызыкты деректер көп-ак. Бұл жағынан 
алганда, мағлұматнама өз кызмепн толығымен аткарып тұр.

Дегенмен де бұл мағлұматнама уәләйәт басшылығынын тарапынан жасалып отырған 
алгашқы калам болғандыктан. оны шығару барысында жіберілген аздагән әттеген-айлар- 
дын болуы заңды. Оның ұспне Сыр бойынын жағдаятын жаксы білмейпн авторлар көбірек 
катыскаңдыктан, әрі осы кітагпы облыстыи каражатына тапсырма репңде шыгәрып отыр- 
ган “Қазак энциклопедиясы” баспасының көп ретге пзеге салып жіберген жерлері болғ- 
андыктан, ислам дінінің Сыр сахрасына қалай тарагандығынын жай-жапсары жайлы жа- 
зылгән макаланын жоктығы, Сыр өңіріне пкелей катынасы жоказаматтардың есімдерінін 
еніп кетуі. елге аттары мәшһұр бұрынғы билер мен басшылардын біразының ұмыт калуы, 
кейбір макалалардын жеріне жеткізіле жазылмауы т.б. ұшырасып калады. Бір гана мы- 
сал. Кітаптағы “Басыкара” және “Басыкара каналы” деген макалада (160-6.) Басыкара 
деген есім тек қана жер атауы репнде беріліпп. Мұнда атақты Басыкара, Көбек билер 
туралы бір де бір сөз жоқ. Міне, осындай кызықты деректердің ұмыт калуы мына мағлұ- 
матнаманы жазгандардын катарына Сыр өнірінін жағдаятын шала білетін, тіпте 
білмейпңдердің ентелей еніп кеткеңдіпнен шығып жатыр. Сонын салдарынан Сыр бойы- 
ның тарихына, бүгініне қатысты кейбір дүниелер назардан тыс калыпты Онын есесіне 
әлгіңдей әсіре “білгіиггердің” кінәсінен кезіңде Сыр сахрасын жаулап алушылардын 
белсенді әскери уәкілі болган Г.Н.Ковтунов жайында сала қүлаш макдла енпзіліпп Мұнын 
өзі Кенес заманында ой өрісі мен жалпы түсінігі сол кезп пікірнаманың непзінде калып- 
таскан “Қазак энциклопедиясы" баспасының ескі стандарттан әлге дейін шыгә алмай 
жүргенліпн анык көрсетеді. Ол кезгі жазылмагән зан бойынша, кітапқд кетепн қаржыны 
казына бөлепндіктен, авторлардын хакы ожарлыкпен бүзылып, оның жеке пікірі субъек- 
тивизм-зауатшылдық деп түсініліп, мемлекет баспасының ақ дегені — алғыс, қара^егені 
— карғыс боп есептелепн. Бұл жолы да “Қазак энциклопедиясы” ескі жолданчшыга 
алмай, өздерінің жекеше кәсіп кып, үкімет казынадан жыл сайын өздеріне бөлепн кар- 
жыдан тыс пайда тауып отыргаңдығын үмытып кеткенге ұқсайды. Ал шындығына кел- 
геңде, бұл арада баспаның өздеріне тапсырма берген жактың талап-плепн іждагә^ен 
орындауы керек. Бұ жагынан алгәнда, айтатын сын баршылық.

Беқдідда АЛДАМЖАРОВ

нын аталмыш тараудан орын алған әр түрлі 
сипаттағы мақалаларды окыған ала«^Рірден 
түсінеді. Кез келген адам болсын, мемле- 
кет болсын алдына биікке шығу туралы 
максат кояры анык. Біздін жас казак 
мемлекеп де алдына биік максат пен ар 
ман мүдде коя білген ел Және ол максат 
пен арманға жету үшін барлық күш жігерін 
жұмсап келеді. Міне автор осы тарауда біз 
айтып отырған Казақстаннын биікпкпен 
жаркын болашак жолыңдағы іс әрекеттерін 
сез кылады.

“Өзіндік көзкдрас, жеке пікір. коғам- 
нын өзекті мәселелері жайлы толғау” 
(“Собственный взгляд, личные мнения. 
суждения, заметки по акгуальным вопро- 
сам обшества”). Бұл біз свз кылып отырғ- 
ан жинактың төрпнші тарауына берілген 
атауы. Осы соңгы тарауда орын алган “За 
диалог на основе взаимоуважения”, “ГлаЖ’ 
ное— открытость и доступность”, “Благо- 
родная миссия” сынды макалаларда 
Президенпміздің жыл сайынғы Кдзакстан 
халкына дәстүрлі Жолдауында айтылған 
жан-жакты мәселелердің аткарылуымен 
жүзеге асуы тұрғысында жеткен 
жепспктеріміз жайлы кеңінен толганады 
Жалпы алғанда непзп төрт тараудан түра- 
тын публицистикалык очерктерден кұрал- 
ган жаңа жинак еліміз халкынан кызу кол- 
дау тапкан “Қазакстан- 2030” страгегиялык 
бағдарламасынын орындалу бағщфЫ, осы 
жолда жеткен жепспктеріміз жан жакты 
талдана отырып айтылады.

Тағы бір айта кетерлік мәселе осы жи- 
накты окып отырган окырман сонғы кезде 
журналистика саласында көп кезікпей кет- 
кен очерк жанрынын жаңа үлпсімен таны- 
суға мүмкіндік алады.

Ең бастысы кітап тәуелсіз еддін тұғыр- 
лы болашағы нық екеніне көзіңізді 
жеткізеді. Лайым солай болғай да.
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